
30 /  BOLETIM Nº 13 - 27 DE MARÇO DE 2014

Resolve tornar público o resultado da seleção de professor substituto 
sobre a qual trata o Edital nº 56, de 10/3/2014, publicado no DOU nº 47, 
de 11/3/2014, Seção III, pp. 83-4. 
Setor Curricular de Inglês

1. Amanda Penha Dias de Araújo
2. Tiago Miranda da Fonseca
3. Flávia Moreno de Marco

ESCOLA DE COMUNICAÇÃO

O Diretor da Escola de Comunicação professor Amaury Fernandes da 
Silva Junior, torna público a constituição da Banca Examinadora do Concurso 
Público de Provas e Títulos para o cargo de Professor Adjunto do Departamento 
de Expressão e Linguagens, conforme Edital n° 460, de 23 de dezembro de 2013, 

nº 15 de 13 de janeiro de 2014, publicado no DOU nº 10 de 15 de janeiro de 2014.

ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL

PORTARIA Nº 2636

A Diretora Geral  da Escola de Educação Infantil, Jordanna Castelo 
Branco, no uso de suas atribuições delegadas pelo Pró-reitor de Pessoal, através da 

18 de fevereiro de 2014, considerando a homologação do resultado da pesquisa 
eleitoral para a escolha de representantes do Conselho Deliberativo, resolve:

I - Designar, para integrar o Conselho Deliberativo da Escola de Educação 
Infantil da Universidade Federal do Rio de Janeiro, como segue:

Aline Jorge Silva Crispim de Carvalho (titular)
Cristiane Suzart Cop Guimarães (titular)
Edmilson dos Santos Ferreira (titular)
Fabiana Fernandes Ribeiro Martins (titular)
Flávia do Carmo Bullé (titular)
Rosane Maria Ferreira Cabral (titular)
Representação dos técnicos administrativos
Rosilene Barbieri Gonzalez de Almeida (titular)

II - O mandato dos conselheiros designados por meio desta portaria terá 
duração de 2 anos, compreendidos de 17/03/2014 a 17/03/2016.

III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FACULDADE DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 2818, DE 20 DE MARÇO DE 2014

A Diretora da Faculdade de Educação da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, Professora Ana Maria Ferreira da Costa Monteiro, nomeada pela Portaria 

pela Portaria nº 9817 de 14/12/2011, publicada no DOU nº 240, Seção 2 de 
15/12/2011, no uso de suas atribuições, 

Resolve designar, por um período de um ano a partir da data de publicação 
desta, os docentes: como titulares, LIBANIA NACIF XAVIER, matrícula SIAPE 
1297366; WILSON BOTTER JÚNIOR, matrícula SIAPE 0302373; e SONIA 
CRISTINA REIS, matrícula SIAPE 216804, para integrarem a Comissão de 
Avaliação de Progressão Funcional e Estágio Probatório do Departamento de 
Didática da Faculdade de Educação da UFRJ.

INSTITUTO DE FILOSOFIA 
E CIÊNCIAS SOCIAIS

PORTARIA Nº 2566, DE 18 DE MARÇO DE 2014.

do Rio de Janeiro, Professor Marco Aurélio Santana , torna público a constituição 

PORTARIA Nº 2711, DE 18 DE MARÇO DE 2014

A Diretora da Faculdade de Letras da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições regimentais,

Autoriza o afastamento desta sede do servidor MARIA MERCEDES RIVEIRO 
QUINTANS SEBOLD, Professor Adjunto IV, lotado no Departamento de 

São José do Rio Preto, em São Paulo, SP, de 20 a 21 de março de 2014, conforme 
Processo nº 23079.014155/2014-29.

PORTARIA Nº 2771, DE 19 DE MARÇO DE 2014

A Diretora da Faculdade de Letras da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições regimentais,

Autoriza o afastamento desta sede da servidora CHRISTINE SIQUEIRA 
NICOLAIDES,  Professor Adjunto III, lo tado no Departamento  de 
Anglo-Germânicas, para participar do Fórum Canadá-Brasil de Idiomas, 
Educação e Mão de Obra, em São Paulo, SP, de 19 a 20 de março de 2014, 
conforme Processo nº 23079.014686/2014-11.

PORTARIA Nº 2772, DE 18 DE MARÇO DE 2014

A Diretora da Faculdade de Letras da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições regimentais,

Autoriza o afastamento desta sede da servidora TANIA MARTINS SANTOS, 
Professor Adjunto, lotado no Departamento de Letras Clássicas, para participar 
o III Fórum de Coordenadores de Programas de Pós-Graduação da Área de 
Letras e Linguística do Sudeste, na UNESP, São José do Rio Preto, SP, 
de 20 a 21 de março de 2014, conforme Processo nº 23079.014692/2014-79.

CENTRO DE FILOSOFIA 
E CIÊNCIAS HUMANAS

DECANIA

 PORTARIA Nº 2726, DE 19 DE MARÇO DE 2014

Federal do Rio de Janeiro, Marcelo Macedo Corrêa e Castro, no uso de suas 
atribuições legais, 

Resolve, a pedido da Diretora da Escola de Educação Infantil da UFRJ, nomear 
as professoras PRISCILA DE MELO BASÍLIO ( SIAPE nº 1766498) e MICHELLE 
BRUST HACKMAYER ( SIAPE nº 1769269), respectivamente, titular e suplente, 

Humanas da UFRJ para a área de Ciências Humanas, a contar da data da publicação. 

PORTARIA Nº 2727, DE 19 DE MARÇO DE 2014

Federal do Rio de Janeiro, Marcelo Macedo Corrêa e Castro, no uso de suas 
atribuições legais, 

Resolve, em virtude de decisão do colegiado do Comitê de Ética em Pesquisa 

de fevereiro de 2014, nomear a professora CELESTE AZULAY KELMAN, 
da Faculdade de Educação, como Coordenadora-Adjunta do CEP-CFCH, 
em substituição da professora LUDMILA FONTENELE CAVALCANTI, 
a contar da data da publicação. 

PORTARIA Nº 2728, DE 19 DE MARÇO DE 2014

Federal do Rio de Janeiro, Marcelo Macedo Corrêa e Castro, no uso de suas 
atribuições legais, 

Resolve, a pedido do Vice-Diretor da Escola de Serviço Social, nomear 
a professora FÁTIMA DA SILVA GRAVE ORTIZ ( SIAPE nº 2287866) para 
integrar o Comitê de Ética em Pesquisa do Centro de Filosofia e Ciências 
Humanas da UFRJ para a área de Ciências Humanas, em substituição da 
professora LUDMILA FONTENELE CAVALCANTI, a contar da data 
da publicação. 

COLÉGIO DE APLICAÇÃO

PORTARIA Nº 2898, DE 24 DE MARÇO DE 2014

e Ciências Humanas da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nomeada pela 
Portaria nº 634, de 28/1/2014, publicada no DOU nº 20 - Seção II, de 29/1/2014 

PORTARIA N° 2868, DE 21 DE MARÇO DE 2014

Vaga MS-127 – Setor Jornalismo


